[image: image1.jpg]

СОВЕТ

СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е
от ______________

         № ______

ст-ца Старолеушковская

Об утверждении положения о порядке предоставления гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности,

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным зако​ном от 25 декабря 2008 года                 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде​ральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 558 «О пред​ставлении гражданами, претендующими на замещение государственных должно​стей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должно​сти Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Указом Президента Российской Федерации от 2 ап​реля 2013 года № 310 «О мерах по реализации отдельных положений Федерально​го закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ​ственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Краснодарского края от 25 июля 2017 года №3653-КЗ «О порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности», Законом Краснодарского края от 25 июля 2017 года №3655-КЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей», Совет  Старолеушковского сельского поселения  Павловского  района  р е ш и л:

1. Утвердить положение о порядке предоставления гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципаль​ные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на   постоянную комиссию Совета Старолеушковского сельского поселения  Павловского  района  по законности и правопорядку (Потапенко).

3. Решение вступает в силу со дня  его официального обнародования.

Глава Старолеушковского сельского

поселения  Павловского  района                                                        Р.Ю.Любченко

Решение принято на заседании Совета муниципального образования Павловский район _________________2018 года.

Председатель Совета Старолеушковского

сельского поселения  Павловского  района                                      А.П.Коваленко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета Старолеушковского сельского поселения  Павловского  района  от_____________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципаль​ные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным зако​ном от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде​ральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 года № 558 «О пред​ставлении гражданами, претендующими на замещение государственных должно​стей Российской Федерации, и лицами, замещающими государственные должно​сти Российской Федерации, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», Указом Президента Российской Федерации от 2 ап​реля 2013 года № 310 «О мерах по реализации отдельных положений Федерально​го закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государ​ственные должности, и иных лиц их доходам», Законом Краснодарского края от 25 июля 2017 года №3653-КЗ «О порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности», Законом Краснодарского края от 25 июля 2017 года №3655-КЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей», постановлением Законодательного Собрания Краснодарского крах от 15 июля 2009 года № 1504-П «О представлении гражданами Российской Федерации, претендующими на замещение государ​ственных должностей Краснодарского края, и лицами, замещающими государ​ственные должности Краснодарского края, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».
2.  Настоящим Положением определяется порядок предоставления:
а)
гражданами, претендующими на замещение муниципальных долж​ностей, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха​рактера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей;
б)
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также све​дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха​рактера его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3. В соответствии со статьей 1 Закона Краснодарского края от 8 июня 2007 года № 1243-K3 «О Реестре муниципальных должностей и Реестре должностей муниципальной службы в Краснодарском крае» в Реестр муниципальных должно​стей включаются следующие должности:
  - глава Старолеушковского сельского поселения;

- председатель Совета поселения;

- заместитель председателя Совета поселения;

- председатель комитета (комиссии) Совета поселения;

- депутат Совета поселения.

4. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, представляет:
а)
сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая до​ходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году по​дачи документов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязатель​ствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предше​ствующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности (на отчетную дату);
б)
сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по​лученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином доку​ментов для замещения муниципальной должности, а также сведения об имуще​стве, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имуще​ственного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должно​сти (на отчетную дату).

5. Лицо, замещающее муниципальную должность, представляет ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным:
а)
сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, по​собия, иные выплаты), сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве соб​ственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
б)
сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, по​лученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязатель​ствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;
в)
сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), со​вершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (да​лее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совер​шены эти сделки.

6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера предоставляются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Россий​ской Федерации».

7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера предоставляются гражданами, претендующими на за​мещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности, в управление правового обеспечения и муниципальной службы администрации муниципального образования Павловский район с последующей передачей в управление по профилактике коррупционных и иных правонарушений Краснодарского края с целью проведения соответствующей проверки в установленном законом порядке.

8. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности, лицо, замещающее муниципальную должность, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязатель​ствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие- либо сведения либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведе​ния в порядке, установленном настоящим Положением.

9. Сведения, представленные гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, могут быть уточнены в течение одного месяца со дня их представления.

10. Сведения, представленные лицами, замещающими муниципальные должности, могут быть уточнены в течение одного месяца после окончания срока, определенного для представления данных сведений (до 30 апреля).
 11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленных в соответствии с настоящим Положением гражданином, претендующим на замещение муници​пальной должности, равно как и проверка достоверности и полнота сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представ​ленных лицом, замещающим муниципальную должность, исполнения ими обя​занностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, установленном Законом Краснодарского края от 25 июля 2017 года №3653-КЗ «О порядке осуществления проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, и лицами, замещающими муниципальные должности»,  постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 21 апреля 2010 года № 1918-П «О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами Российской Федерации, претендующими на за​мещение государственных должностей Краснодарского края, и лицами, за​мещающими государственные должности Краснодарского края, а также о провер​ке соблюдения лицами, замещающими государственные должности Краснодар​ского края, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегули​ровании конфликта интересов и исполнения ими обязанностей».
12. Контроль за расходами лиц, замещающих муниципальные               должности, в том числе проверка достоверности и полноты предоставленных ими сведений, осуществляется в порядке, определенном частью 3 статьи 6, частью 2 статьи 7 Фе​дерального закона от 3 декабря 2013 года № 230-Ф3 «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» и Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 года № 310 «О ме​рах по реализации отдельных положений Федерального закона «О контроле за со​ответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам».
13. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму​щественного характера, представленные в соответствии с настоящим Поло​жением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.
14. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще​ственного характера размещаются в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах государственных органов Краснодарского края в соответствии с «порядком размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах федеральных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и организаций и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования», утвержденных Указом Президента РФ от 8 июля 2013 года №613, постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 20 ноября 2013 года  №753-П «Об утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера отдельных категорий лиц и членов их семей на официальных сайтах государственных органов Краснодарского края и предоставления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования».

15. Государственные гражданские служащие Краснодарского края, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

16. Не допускается использование и (или) разглашение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установ​ления или определения платежеспособности лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
17. В случае если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением справки о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обяза​тельствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершенно​летних детей, не был наделен полномочиями по муниципальной должности (назначен на указанную должность), данные справки возвращаются ему по его письменному заявлению вместе с другими документами.
18. Непредставление или несвоевременное представление лицом, за​мещающим муниципальную должность, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, рас​ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, либо представление заведомо недостовер​ных или неполных сведений влечет привлечение его к ответственности в форме досрочного прекращения полномочий в связи с утратой доверия.

Глава Старолеушковского сельского

поселения  Павловского  района                                                   Р.Ю.Любченко